
flacj.olír Snet,r:ček

r olíggr n/rsl,nt.;osrr rirponr:ncÍ o Úsi,cÍcr: pfun

v n8a*.cn PI;OZAici'Íffi ŽÁirecn

Syžet proza1ekého 11terárnÍtro dÍlc lze akournat z nnob'e

r{aoých h1ed'1sek. .TednÍn z nlch Je vzteh nezl. následrrostÍ dě-

Joqých úse&f v syžetu e JeJich nÁsledností ne čaeovd oee fs.

bule přÍběhu. Poi pcjuenr fabule rozuníne ciějové páenc, v něnĚ

tsažťq: áčjcq' úsek nÉ své nísto rra ěasové ose ireé1ného" prdbé.

bu událostí' poc po.inec syžet rozuníne řozenÍ děJových úee}í3

přÍno v djle ./strénke po stránce/.

ZpŤelrázení časovó náelednost1 dějovýctr úseH fabule V 8J.

žetu Je .iecnÍrc ze zérLednícti prvků ovl1vňuJícín pozornost e

prožívéní cíla čtená.řen v detektívnÍn pÍ.Íbě}ru, v rouÁnuis te..

Jenst'vín. e ěaeto !. v psyciro1o51ci.rén ronánu.

. ZataJení .íevů e souvis3.ootí, které ěasově předc}ráze];' Je.

vŮ!B' s ntrn1ž je ětenář v 1íterérnín dÍle ne r:rč1tén nístě tex-

tu geznamován, vi-t,váří ve ětendří aapčtÍ e zéJen. Eter'gr nfrže

pouEe tušl't příěirry tobo, že něi*eré postalry. jednaJÍ urrčltýn

zpúsoben' Jenž nerií adelcvátní toiau, co v ráncí jeau dosuc zgá-

qých čústí fgbule prožÍ3.y, neraůže však ty*o příě1ny ocltre].lto

teprve poetupné orjhalování těchto přÍčln, k něnuž óochází uvd-

děnín přÍe1u!rr.Ýc|, Ýe jebu].í ěasově předcházeJÍcÍch úseků ČěJe,

dopIňuje ceiřoq? pohJ.ec řtenriše ng dčj, n'rt,í hc k ricr'.y.Ju j.nter-

pret,ecín ccsuČ znár:"rich čístí dč.ie c tÍrr přÍspÍvó E encclcnúI-

níni: i in't,c.iekt'uáIrirnu účinu cÍ].a.

i .a l jznam trooooržovinÍ časovč příči lrnó nrís lecncct, i  jedno-

t1iv1.ctr úse}ď děje pr.c způsob vnírnání i i t 'er ' rrního prozeic!:ého

)66  -

- - -: a. --ia:: =



dÍIe upoecrn.i i jÍž v. šil1cvsi;1u.ý Pe;'cho1o6:ici<ou 1nier'p:'eteci

rc'zČjlů v následliosti úseH děJe ve fabul1 g v syletu nevrhl

L. S. Vygotoi:i J.rF'1'

Y předkláoané prácJ' íeore se pokusili o rozbor tŤJ ronárrr]'

3 růgn;Ýcb žárrrových skupin. Naěím cí1en .Je demonstrovat, že

rozboren vztahť rcegl. řezenÍn úeeků oěJe ve febu].i e. v syžetu

lze zJisti.t nčiitcrd .podstetn'é :.]''aJ: rýstevb3' lÍterá:'níhc dÍ1a

relevi:ntnÍ i l it]'edieke t;'.pcl.o;ie liteyárních llánrů.

fg]rni p1astick; ui<azu;Í t;-tc rozdíl.r. 6ŤaÍ.1. p::ůbělrť '.iseků

děje vc Í.abu1z /oet^ !/ a v syžetu /ose ý uvedené v při loze.

Úsek dčJe ,ttab,s.Le/ ie pracovně l1Í.Inezen .iednotou zákIur]nícb

lnterakcí, nÍsta a zúěaetněqÝch postav. Il přeclroou z jednoho

úseku dě.ie dc. ;l i.néno coctlézÍ např. v přípeČtě' že doJde i<e zmť.

ně čírrrrostj. postav ,/postew_ vedou ci.a1o6 u sto].u )i postavy spo.

lu zápasÍ./, ke zněně počtu postav ,/d1el.og veoou tři postarr;' x

X Jedna z nicb ee vzě,éIí,/, ke zněač nÍetc dě j9 ,/postava ae n8-

cbází v }etad].e }. postaYg se procřrÉaí po let1štní p1ošď"

Je zřejné, Že řrran{ce meal' úse$' clč.ie ne].ze stanovit vždy

zceLa exglítně. .Ie moŽno připust,lt' ře 1 v této preici by1y řrre-

nice odc]ěluJící jednot]-1vé úse$l děje stenoven3" s 
"iistou 

dóv.

kou subjeH'ivity e že jirjů. zprécovatel b3 soubor ťtae}* děJe

etalrovll {r:rě1týn1 occř5,.1kÍ'n{ . Fř.esto věak grefické v1'Jádřeaí
l -

rozdílů neli .r.řemi s1edovan51r61 kn1h6tr1 potwzuJÍ průkeznost nr

Ěí rretod}' do té nÍr1-' Že jeJÍ obec:ré v;-'.-s1ec1i:.v nemohou být pod-

etetnči ov11vněr4' subJekt:rrnín'í rozdí1.; ve s.'anovenén. souboru

Íee}íů dě Je.

/ šttoosktJ,

**/v;,gotsi:i j ,

V.. l  Ťeor1i  prozy. /o teor11 prozJ. . '  tsap.:ť{ovel la
t ,ajn; '  I .onen *,ejn./ Eosirva, !929.

L. S.:  Ps ic.hc1ce' l jé te}russ. lva. .&acito1e: te5koJe
i . r .c}i i '  n i  je l  j .  191./ i  L:o s.:va, !96ť; .

j67 -



Lze př.edpor;1ádet,, že ěín je počet úee}rl děje pos.inut4lcb

do minulosti větší, t1.& Je způaob, |ínrŽ Bi čtenéř gr].ádé C€}.

koq obraz c prrlběhu děje, konpl1kovarrější e tÍn většÍ náro$r

kIede cÍlo ne jebo paně{. 7 tohoto }rled'iska Je rrožno uvažovet

dva kreJní typs roz].oĚenÍ úseků děje:

- 8p1ývéní nósied'nosti úoeků dčJe ve febul1 a v syžetu

/nepŤ. hrdine se naroČÍ, čospívrí, rtr,ronává příslušné

čín"l' e r:nÍrá,/.

- 1nverznÍ vztaL' mezi násleonostÍ úeeků děje ve f.g.buli a

v syžetu /aa3 hrdinovc životc se T syžetu odvíJÍ pozpót.

ku' oc jebo strrt1 k jebo larození,/.

Y prvnÍn případě působí ne štenéře porrze vtastnÍ febule,

eciropnost autora popísovat .jednotlivé jev"l, n1ko).i vša]c ta.Íen-

stvÍ vznikajÍeí z nedostateěné znalostj' příěln určítých jevrl.

Te drubráu pŤÍpadě působí rre čtenáře ngvíc i toto teJenství.

Pro autore líterárníbo prozalctsého dí1a Je proto tento dru\ý

způso! v Jlstén sny.elu snazší, nebo{ rné k cispozic1 daleko ví.

ce pro-středkť' působenÍ a'e čtenéře.

Zvolené Betode zkoirnání vztebů mezÍ febulí e syžeten Je

zaJÍnavé Bfuúo jtné proto, Ěe i.rnožňuje vr.jádřit tyto vztafui E

gékonítostí z nieh plynoueí etet1stlcts'. V této prácÍ ae ovšem

ouezíne pouze ne uvede'r 
"ar.r"dnÍcb 

stet1stic$ctr cřrereHeríg-

ttk rozl1ěuJÍcícb ze zko':rpaného aspelctu tř1 d.í].e e stenovíne

pouze aákiedlÍ ř5,'potézy, které pcvažujene ze noené e vhodné

pro oelší ověřovúní.

Y grafech 1.1l až 3.37 Jscu uvedery' průběhy úoeků děJe.

KaŽd;í sgÍ..oetetnr eraf předetovuJe L/3 rozsellu Jednořro cí1a v

počtu úseků +v€XtUr Jako výchozí texty byla použlta díla před.

stavcjÍcí ."ří výrazně. oČlišnó Žént.ově tenetické útvarJ'l noó.eur-

368 -



ní psycho].ocícb. ronán /J. Joyeez Portrét umělce .iako nladého

ruŽe' gras1.11 - l.3q/o klaslcEý h1storlcký ronán 4I. Síen-

H.etricg: oi:něn a mečem, sr&íy 2.1( - 2.3il a deteH1vka /A,

Chr1stte: Zeíhadný případ u Sty1ú' grafy 3.11.- 3.3q/,

.Cí1en našetro zkourránÍ byl.o zJíetít' róe p1atí b3potéza, Ee

vzta$ úseH děJe ve fabu1Í a v syřetu se u těchto tří ronárrů

v:yjrsaně 1išÍ. }IásleduJÍcí tabu1ke s}rrnuJe číse1né hocnoty všech

tří tertů"

llab. ]..

EéHgeg!-sgelgl*srle!1š jeĚng!}iytsE-lsglg-g-E}'seisEg
ex}arsů dc rrinulostt v g:'.žetu

Joyce Síenláert{cg CTrrlstie

Celtrový- počet
úgeEů děje 694 6?5 690

É všech úaeků
posuautýcb do
o více neŽ 20

děJe
r,1nul.
úsekú

Llr4 614 2\3

s t1seků dě.le posunu-
týcřr óo m1nu1. o 21
až lco úoe}nJ

4r4 5r3 2r?

s úseků dčje posulltl.
tých do n1nu1. o 101
až 4OQ úseků

on
a ) -

-€

6rg 1ro

F úse}:ť cčJe posunu.
týc}. do n:.nu].. o 401
g t'Íce úseiď

or l 8r7

F úseků dčJe poSUtior
týcb Čc n.j"rrulr E. I]B-
vaa ' : j í cÍch  na  sebe  v  3 ,6  5 ,9  1G '4
ř edť i chopočtenJa
vÍce úseků

J o ;  -



7 tabu1ky } je zřetelně viděi' že poěet névratú do ninu-

lost1 Je největší u dete}ct1vky e neJnenšÍ u hlstorlekétro rouá-

nu. Eaké hloubke návratů .1e největší u detekttvky. Proti topu

počet úse!ď. děje s nárrraten h].ubšín neŽ o 1o0 úseke čj.ní u b1s.

tor1ckéřro rcmánu poir}ré 1% všech úseEú děje' u ps}cnologíckého

románu je tc .j1ř T^, e u.detektivh' dokcnce ].Br5*r.

Zkoungní text; se pocstetně 1išÍ také v ton, Jak .rsou úse-

$' dě..ie' vracející se do ninuloet1, seskupen;. dc vš.t'šÍch cel.kú

časově ne sebe navazu.lícÍch. U historickéhc. rouéan: je naprosté

větčina úgelgů. dě.ie poerrnutýcřr oo nínu1ost1 sdružene dc většíďr

cel}rů; u detegt1vlal je takto scružene asi polovina úsekr1 děje

posunut;Íeb do rúnulost1' kdeĚto v pŤípadě pe*vc}ro1o61ckého Fo-

mánri se to týké pouae Jedné třet1rry všech posrrnutýcb úse}ú.

E Joyceova textu ne rozd'íl od textu sienkíeYÉ c,o,ve ted;. neJde

o 6pŤíbě\y z m1nu1ost1n, ale pouze o dÍgrgtse v kontextu Gou.

ěasnébo děJe, v něnž n1nul$ úeek cěJe poaněňuJe ú}rel pohledu

rra eouěasnogt. 
.::..: -.:.

Poěet úeeLů děJe vraceJícícb se dlo n1nulostÍ í h].oubka to-

hotc nárrratu se v prrlbětru textu něď /vLz tabulky. 2 . 4/ o

Tab. 2

Rozložení úeer:r!9š js- eg9g!g!Ísb-9s-g1eglgs!1ve třetiaáetl

textu Jo: .cE0vá------ a - /



=========================================E=====E=============!3=

9.. ve třetině
textu

l.tře- 2.tře-
tlna tlna

18 10

6010 33)3

78)3 37 rO

}.tře.
tlna

?

617

6rg

Cctý
terrt

t0

100

E

Počet úseků Absol. hodq.

*ěju.po.sun. 1, v ce1éc
OO l a lDU lo  O  i a r - | r -

21 až 10c 
l,I;n 9l*

. úsekú'

Poče.v úseků
dč. ic  posunc
do ainul. o
101 ai 4c0
úseků

Absol-. hod.n.

9:: r ce1én
textu

s ve třetině
te::tu

,

l C ,4

2tr?

L7

?5.4

63 )O

26

51rz

89r7

4E

100

Poěet ťrse}al
děJe po6ůn.
do nlnul. o
401 a více
úselť

Ábsol. b'odn.

$ v cel&l
textu

*' ve tř.etíně
textu

1

L00

3.4

100

I

Poěet všeclr Ábsol. hoó'rr.
úsekri dčJe % v ce'énposiln. d,o*nin.textu
o vÍce než
2o úsehl % ve tŤetině

textu
:=B=========E=========liĚ======

29

29 )L

100.

2?

34í2

L00

?9

36.7

10c

7e

100



e

i!seků

ilo zioĚ enÍ úse{-cGje-pgsg3gsggb-9g-g1!gt99!1-gg-g9tigcE

textu Sf  ENKIE$IC7,QVL

1.tře.
tlna

u
a a q
J t r l )

100

2.tře.
tlna

to

,2oB

90.5

3.tře. Celý
tina ."€Xt

L?.9 IOC

SO'O 83t7

Počet úseků Absol. hodn.

9ěJ.. po6un. .- v ceitlnqo lalnu]'. o I
,í ;..iň textu

36

$ ve iřetině
te:tu

Počet úseků
děje posun.
ds nl-rulI. o
101 až 4c0
úsekú

ribso].. hoó'n.

s v ce1én
textu
$ ve iřetinácb
textu

?

29.6

O E
J ' J

,

71r 4

Soro

;-

100

L7.,

Poěet úsekť'
děJe posllDr
do nlnul. o
401 e více
úseků

Absol. bod,no

l,' v celéu, textu

cá ve třetÍně
toctu

-.D

-

-

-

-

Poěet vĚecb Absol. b'odno
úsekůdě. . l e  9vce1énpogllll. d'o-mÍni"-.o
o více aeŽ l

20 úselú Í ve třetlně
te::tu

t? e1 10 43

2To9 4818 2))) 1OO

lOO 10O 10O -.D

37? -



Teb.  4

,..g:]sEsť-ú 99 nr -dĚ.i e-pg!g!u!ýs!-9 g-E*g19e!l-:g-llstll*!
. ^ . - + t !  7 l :  E  Ť .  ' n  T  r
U U - ( , U V l .  l r J U : - &

L.t:--e-
tlne

6

3 i ,6

?3o].

2. t ře.
tlne

1

2 i ro

L l r1

}.t ře-
tine

I

11 r4

l C ,6

Celj'Ý
tezt

' t c

100

!oěet úselrl r ibeol. irod.n.

9č 
j". pc6i lrr. 

9, v ce1énÁ ^  - i n . r . !  ? .  .
u L .  u l i B . i -  O  L r  *  ^ , - * r r
' 1  ^ ř  1  n .  v g J .  L ( .
g4  c : p  ! v ! '

s ve tiletině
textu

Llse]íů

Poěet r]se.Eť,
dě je  pcsun}
dc nlnu].. o
1o1 až 4o0
úseků

Ábso].. hodn.

E v celén
textu

s ve třetÍně
textu

20

? -q,.4

?6.9

) c

1Z)6

BC,6

t a

2T rg

22))

68

100

Počet úseků
děJe pogun.
dc nrnul. o
4o1 e více
úseků

Ábsc,l. irodno

s v ce].én
textu
Í, ve třet1ně
t,extu

)

o15

813

5'T

o.gJ loo

67rL -

60

Počet',61šech Ábso]-. hodn. ?6 36 8' J.47
Y8e'ryřposlul. % g ce].én
*?":'#l'roo te:tu L7 )? 21,' '7 )8 1oo
úseiíů 1r ve t:"etině

te>:tu 1OO lOO 100 --
______+_

Pcčty úsekrj děje pos.rnutých do n1nuio...til Í h].oubkc posullUo

tÍ ve třct1nách textu se u Jed:,ot,11vých z}rounar5í'ch te::tů r'1tazně

i išÍ. 'u.  ns;. .c řrc1c6: icríhc roaánu f ioyee/ je aočet r iseků r ičje pOsU-

nut." ic i  Čc : i lnulcst, i  v . ieČnotl i rŤch t řct inúcřr př1bl . lŽnč stejný'

s po:::.r:čovánín tei:tu se vřak zvčt,šuJe hloubke poounuií. LJ ltie-

tcl. ici:dhc románu /Sienxiev:ica/ Je nejvčtší počet ní.:r'rctů co iú.

z  i )  -



nu].ostl ye-.g.!řeriai t}et,i'oč. t]'oJbi.e N-<=as1 c.:čt roste e oo-

}roěujícín t,erten. f Četel..:E'j}c .Gárr' Ejst1ď počet né-

watú do n1uulost1 l' .iejJct t]cgbtsr ;11c!4tC s poErač.r*lícÍn tex-

ten ne.í4rchleJi.

?a l !

e piei,poi:idáe.., že t ;s;.*ci'c;:.št* B$j:grnín ronénu Je

přítonnost ov]':vicvéce r5:fos.; :jrš:=.. ..ěii .ie prezentováne

čtenéii./, v ii|storick&' .iE it eš.;t*1::.g;..:ech.r & T deteFL1v-

níri ..is oqhe1enj r:inu'losť' cicg- D}í}šJL. }ašovánÍ iúoub\. né-

vretE áo nlnulost,1 .ie o;ec:š. .ieY c s;uÉsg s títr, Ee s tÍélkou

textu ee l6..tváŤj stéle LtubšÍ .textová. rig::,1oS.r.. U)iaauje se

.-.... t€{ý1 Že rozbor t. ffivpl,'.' lrj.běď }aseg. .:setsť, děJe. ve fab:l1

. e v eyŽetu nůže př1aést 'E:.:r..vé o".s.-š c rilstavbě te:*u a Ěe

zpúaoby toboto lagenÍ EsJÍ prarděrctcbi v3*rarl11c vztab k otcs-

. káE, Žánrové typologle rnrčréc5cL tcxil. 3rprve dal.ší zevrubn3Í

rozbor většÍho počtu te:*Č nfĚe vési tse s*€sněnÍ těchto poz-

natlců, JeJicb cobecně.ď s inte5rec: Čc soubonr.poznet}:rl I1te.

rárnÍ vědy.

P řÍ1oba:

Gref1cké zobrezení řarerÍ ťseků dě.ie rc fgbull /vert7kálnÍ osď

e v sJ,žetu /}orizonté.lnÍ oss./. PoC.-rtee'Á šÍe1e oanočuJÍ sv1ášf

podotatné úee$. l hleČj'sre dě.Íové q..ctcrb'Y dÍb.

vě

-  )Tt  -



ň .  ň Y Ý Ť  ň

-E'AJAU !l]

I
?
i
t
i-

} ( r
x., o

É



ň ^ n Ý Ť Ý n
.ť AJ'U ! j)

I
I

.ibi-
Ia Í

q l



ť'ÁBULE

}<
:q
:3



FABULE

Š-:j

š. . ( -

N
()

š
L{í
\<
<-

l \  t

t/'

I
I
t
I
I

I
t-
I
I
i
I

I
I

I)
I

I
- )'/t8 -



l'ÁBULE

t-
I
Is l-

c3 l
I

* lšr
( 5 '

-  . , t y  -



ň .  ň ' Ý Ť  F

-E'AIJU !IJ

B
I

-
t
Ĝ

- l8O-



f4(oc\
t4f-i

.(c
..

F
í

:*1,': l:.i;ilii,.l:,.. :i:;!.:'r.tttn 
a,,,., 

*'-. .



cH
N

sT
tE

 3p
,

' 
l,l
rlfE{

lro
 

u
0



- ,  - r l T  l f
.ť . } rDU ! !

K
N\

B




